
PA R I S  -  L U N D I  4  J U I N  2 0 1 2  -  H Ô T E L  D R O U O T

37 rue des Mathurins
75008 Paris

T. +33 1 53 30 30 30
www.tajan.com

NUMISMATIQUE -  ORFÈVRERIE -  CÉRAMIQUE
HAUTE ÉPOQUE -  SCULPTURES -  TROPHÉES DE CHASSE

MOBILIER ET OBJETS D’ART DES XVI I E,  XVI I I E ET XIXE SIÈCLES

97
28

M
O

B
IL

IE
R

 E
T

 O
B

J
E

T
S

 D
’A

R
T

LL
U

N
D

I 
4

 J
U

IN
 2

0
12

0-COUV. M.O.A_Mise en page 1  10/05/12  23:16  Page1



NUMISMATIQUE -  ORFÈVRERIE -  CÉRAMIQUE
HAUTE ÉPOQUE -  SCULPTURES -  TAXIDERMIE ET TROPHÉES DE CHASSE
MOBILIER ET OBJETS D’ART DES XVI I E,  XVI I I E ET XIXE SIÈCLES

Lundi  4 ju in  2012 à 14h00

Hôtel Drouot, salle 14
9 rue Douot 75009 Paris

Exposition HHôtel Drouot, salle 14
9 rue Drouot  75009 Paris - T. +33 1 48 00 20 14

Samedi 2 juin, de 11h à 18h - Lundi 4 juin, de 11h à 12h

Directeur du Département Elsa Kozlowski
T. +33 1 53 30 30 39
kozlowski-e@tajan.com

Avec la participation de Dominique Le Galiot
Responsable Inventaires et Expertises
T. +33 1 53 30 30 42 / 16
corbieres-m@tajan.com

Spécialistes Clémence Artur Cédric Melado
T. +33 1 53 30 30 84 T. +33 1 53 30 30 83
artur-c@tajan.com melado-c@tajan.com

F. +33 1 53 30 30 69

Avec l’assistance de Élisa Gauthier

Experts NUMISMATIQUE ORFÈVRERIE CÉRAMIQUES

Sabine Bourgey Arnould de Charrette Georges et Louis Lefebvre
7 rue Drouot  75009 Paris 24 rue du Bac 75007 Paris
T. + 33 1 47 70 88 67 T. + 33 1 53 30 30 85 T. + 33 1 42 61 18 40
n° 1 à 77 n° 78 à 127 n° 128 à 165

HAUTE ÉPOQUE TAXIDERMIE ET TROPHÉES DE CHASSE

Christian Raud René Boutonnet
19 rue Victor Massé  75009 Paris Séez-Moulins  27160 Condé sur Iton
T. + 33 1 48 78 16 90 T. 06 08 61 56 66
n° 167 à 228,  230 à 231, n° 166
233 à 250, 252 à 253, 259,272, 
277 à 283, 288, 290 à 291, 303, SCULPTURES

305 à 308, 317 à 318, 325 à 326, Alexandre Lacroix
344, 349 à 350, 352, 9 rue Devès  92200 Neuil ly sur Seine
354 à 355, 360. T. 33 6 86 28 70 75

n° 229

Commissaire-Priseur habilité Elsa Kozlowski

Lots et catalogue visibles sur notre site internet www.tajan.com

TAJAN S.A. Société de Ventes Volontaires de meubles aux enchères publiques - Société Anonyme agréée en date du 7 novembre 2001 sous le n°2001-006. N° RCS Paris B 398 182 295

Vente 9728

La vente est soumise aux conditions générales imprimées en fin de catalogue



2 –  TA J A N

8* — PHILIPPE IV LE BEL (1285-1314)

DDenier à la reine. Le roi assis, tenant le sceptre et une fleur de lis, entre
2 lis. R./ Croix quadrilobée cantonnée de 4 lis. (Dy. 210, L. 214). Or.
4,16 g. Très Beau. Rare.
6 000/7000 €

9* — PHILIPPE VI DE VALOIS

Ange dor. 3e ém. 26 juin 1342. L’archange Saint Michel debout sous un
baldaquin, couronné, tenant une croix posée sur la tête d’un dragon
gisant sous ses pieds, et l’écu de France aux trois lis. R./ Croix
quadrilobée dans un quadrilobe. (Dy. 255B, L. 258b). 5,78 g. Très Beau
à Superbe. Flan large. Beau style.
5 000/6000 €

10* — JEAN LE BON (1350-1364)

Franc à cheval. Le roi à cheval, galopant à g., l’épée haute, coiffé d’un
heaume couronné. R./ Croix feuillue dans un quadrilobe anglé. (Dy.
294, L. 297). Or. 3,84 g. Très Beau.
800/1000 €

11* — JEAN LE BON (1350-1364)

Mouton d’or. (Dy. 291, L. 294). Agneau pascal à g., la tête tournée à
dr., devant une croix avec gonfanon, dans un polylobe ; à l’éxergue IOH’
REX. R./ Croix tréflée et feuillue dans un quadrilobe. 4,64 g. Petites
fentes sur la tranche sinon Très Beau.
800/1 000 €

12* — CHARLES V (1364-1380)

Franc à pied. Limoges. Le roi, couronné, debout sous un dais, tenant
l’épée et la main de justice. R./ Croix tréflée avec quadrilobe dans un
quadrilobe. (Dy. 360c, L. 371). Or. 3,74 g. Presque Superbe. Haut relief.
700/900 €

13* — CHARLES V (1364-1380)

Franc à pied. Le roi, couronné, debout sous un dais accosté delis,
tenant l’épée et la main de justice. R./ Croix tréflée cantonnée de deux
lis et de deux couronnelles dans un quadrilobe. (Dy. 360, L. 371). Or.
3,75 g. Presque Très Beau.
300/400 €

14* — CHARLES VI (1380-1422)

Écu d’or à la couronne. 2e ém. Ecu de France nouveau, aux 3 fleurs de
lis, timbré d’une couronne fleurdelisée. R./ Croix fleurdelisée dans un
quadrilobe cantonné de 4 couronnelles. (Dy. 369A, L. 378). 3,90 g. Très
Beau.
400/500 €

15* — CHARLES VI (1380-1422)

Écu d’or à la couronne. (Dy. 369, L. 378). 4,02 g. Très Beau.
400/500 €

C O L L E C T I O N  D ’ U N  A M AT E U R

M o n n a i e s  g r e c q u e s

1* — ALEXANDRE LE GRAND (336-323)

Statère. Babylone. Tête d’Athéna casquée à dr. R./ Niké ailée tenant
une couronne et la stylis. (Price 3724). Or. 8,5 g. Très Beau à
Superbe.
1000/1200 €

2* — IONIE. HÉRACLÉE DU LATMUM. (AP. 19 AV. J.C.)

Tétradrachme. (BMC 1 var. p. 151, Lockell 282 B). Arg. 16,77 g.
Très Beau.
400/500 €

M o n n a i e s  r o m a i n e s  e t  b y z a n t i n e s

3* — TRAJAN (98-117)

Aureus. Buste lauré et drapé à dr. R./ Édifice à six colonnes de f. et
deux de côté avec une grande porte au milieu ; sur la plate-forme,
on voit, au milieu, un char à six chevaux dans lequel est Trajan
tenant une branche de laurier et couronné par la Victoire ; de
chaque côté du char un trophée et une Victoire ; les six colonnes de
f. sont séparées par quatre niches renfermant chacune une statue
debout. (C. 167). Or. 6,82 g. Qques raies au droit. Traces de
monture sinon TB à Très Beau. Revers intéressant. Rare.
1800/2000 €

4* — GORDIEN III LE PIEUX (238-243)

Aureus. Buste lauré à dr. R./ Hercule nu debout à dr., posant le
revers de sa main dr. sur sa hanche et appuyé sur sa massue qui
repose sur un rocher. (C. 401). Or. 5,04 g. Petite encoche sinon
Superbe.
1000/1200 €

5* — CONSTANTIN I (307-337)

Solidus. Antioche. (335/6). Buste diadémé et drapé à dr. R./ Victoire
marchant à g., tenant un trophée et une palme ; dans le champ :
VOT XXX ; à l’exergue : SMAN. (C. 604, RIC 96). Or. 4,38 g. Presque
Superbe.
800/1000 €

6* — PHOCAS (602-610)

Solidus. Carthage. (M. 3 p. 238). Or. 4,46 g. Très Beau.
200/300 €

M o n n a i e s  f r a n ç a i s e s

7* — PHILIPPE IV LE BEL (1285-1314)

Masse d’or. Le roi assis de f., couronné, tenant le sceptre et un lis,
dans un polylobe. R./ Croix feuillue et fleuronnée, cantonnée de 4
lis, dans un quadrilobe. (Dy. 208, L. 212). 7,01 g. Très Beau.
4500/5500 €

N U M I S M AT I Q U E
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166 — TRÈS BELLE CORNE

antérieure, ou nasale, de Rhinocéros blanc
Ceratotherium simum prélevée au Mozambique et
importée au Portugal dans les années 1950.
- LONGUEUR MESURÉE SUR LA COURBE CONVEXE : 81 CM.

- CIRCONFÉRENCE À LA BASE : 67,5 CM.

- POIDS (VÉRIFIÉ À L'ÉTUDE) : 7,450 KG.

ESTIMATION SUR DEMANDE
Certificat intracommunautaire (CIC) autorisant la vente délivré
le 14/02/2012 par les services CITES de Lisbonne (se rap-
peler que le Mozambique fut colonie portugaise jusqu'en
1975) sous le n° 12-PT-LX0602/C.
Ce document est assorti de trois photographies de la corne,
prises par les autorités portugaises, faisant apparaître le nu-
méro du CIC. Le tout sera remis à l'adjudicataire après
constatation du paiement.
La circulation de ce spécimen est libre dans l'Union Euro-
péenne.
En cas de réexportation hors de l'UE il conviendra de sollici-
ter un document CITES auprès des autorités compétentes.

T R O P H É E  D E  C H A S S E
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